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GENERALNI IZVJEŠTAJ O REALIZACIJI 
MEĐUNARODNE KONFERENCIJE „IKT INFRASTRUKTURA I 
INDUSTRIJA U FUNKCIJI BRŽEG EKONOMSKOG RAZVOJA“ 

 

BiH, Tuzla, 14. i 15. 5. 2008. godine 
 
 
 I  U v o d 
 
Inicijativa za održavanje Međunarodne konferencije o informacijsko-komunikacijskim 
tehnologijama (IKT) pokrenuta je na VII Savjetovanju ekonomista i menadžera Bosne i 
Hercegovine o mjerama ekonomske politike, na Ilidži kod Sarajeva, krajem januara 
2008. godine. 
 
Vrlo brzo, u koordinaciji Međunarodnog poslovnog foruma (MPF) „PERSPEKTIVE“, „BH 
TELECOM“-a i Ministarstva za komunikacije i promet BiH, inicijativa je pretočena u 
konkretan prijedlog, te je već 18. 03. 2008. g. održana i prva sjednica Programskog 
odbora Konferencije. 
 
Programski odbor Konferencije čine : 
 
1. g. Adnan Halimić     16. g. Mehmed Agović 
2. prof.dr. Božo Ljubić    17. prof.dr.Mirza Kušljugić 
3. mr. Brano Vujičić     18. g. Nedeljko Čubrilović 
4. prof.dr. Džemo Tufekčić    19. g. Vlado Prpoš 
5. prof.dr. Faruk Čaklovica    20. prof.dr. Nediljko Bilić 
6. g. Adnan Salihbegović    21. mr. Nedžad Rešidbegović 
7. g. Gordan Vukelić    22. g. Predrag Ćulibrk 
8. g. Bakir Ajanović     23. g. Ranko Atijas 
9. prof.dr. Himzo Bajrić    24. g. Rešad Rovčanin 
10. g. Izet Mehinagić    25. prof.dr. Slavko Marić 
11. g. Ismet Demirović    26. mr. Stipe Prlić 
12. g. Nail Šećkanović    27. g. Adam Džoić 
13. g. Fikret Kasumagić    28. g. Vinko Ćuro 
14. g. Hasan Makarević    29. prof.dr. Vlado Majstorović  
15. g. Kemal Huseinović    30. mr. Enes Mujić    
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Za predsjednika Programskog odbora izabran je Prof.dr. Himzo Bajrić, a za 
potpredsjednike prof.dr. Nediljko Bilić, prof.dr. Slavko Marić i mr. Brano Vujičić. 
    
Paralelno sa konstituisanjem Programskog odbora i održavanjem prve sjednice 
usaglašeno je da Pokrovitelji Konferencije budu: Ministarstvo komunikacija i prometa 
Bosne i Hercegovine, Ministarstvo prometa i komunikacija Federacije BiH, Ministarstvo 
saobraćaja i veza Republike Srpske, Ministarstvo za nauku i tehnologiju Republike 
Srpske i Vlada Tuzlanskog kantona,  a suorganizatori: „BH Telecom“ d.d Sarajevo, 
„Telekom  Srpske“ a.d. Banja Luka, „HT“ d.o.o. Mostar, Regulatorna agencija za 
komunikacije BiH RAK, BH Udruženje za telekomunikacije „BH TEL.“ i Asocijacija za 
informacione tehnologije BiH „BAIT“. 
 
Ulogu glavnog izvršnog organizatora i nosioca svih aktivnosti preuzeo je  MPF 
„PERSPEKTIVE“ – članica „PROMO International“ Grupe. U pripremne i izvršne 
aktivnosti kasnije su i Centar za promociju i razvoj poslovanja „CEPT“ Tuzla kao i 
Agencija za marketing i tržišne komunikacije „INTERMEDIJ“ Tuzla.  
 
II   Ciljevi konferencije 
 
Kao primarne ciljeve Konferencije, Programski odbor je definisao potrebu da se što 
kvalitetnije :  
 
- prezentira stanje, mogućnosti i planovi razvoja IKT-a u Bosni i Hercegovini i okruženju; 
 
- da se snažno promoviše potreba razvoja IKT-a zbog ukupnog razvoja društva, 

posebno, zbog bržeg ekonomskog razvoja te 
 

- da se IK tehnologije, kao temeljna tehnološka oblast, „približe“ građanima – posebno 
mladoj generaciji  

 
Prateći ciljevi su bili:; 
 
- okupljanje, upoznavanje i druženje što većeg broja osoba – predstavnika različitih 

organizacija i institucija iz oblasti IKT-a te privrednika, u cilju unapređenja kvalitetnog-
stručnog dijaloga i razmjene mišljenja i iskustava o stanju, mogućnostima i pravcima 
razvoja IKT-a,  u funkciji bržeg ekonomskog razvoja. 

 
III    Program Konferencije 
 
Shodno zaključcima sa prve sjednice Programskog odbora, definisan je Program 
Konferencije podijeljen u dva segmenta. Prvi – važniji segment svakako se odnosio na 
stručni dio Konferencije, a drugim segmentom definisani su propratni sadržaji 
Konferencije. 
 
A/  Stručni dio Konferencije podijeljen je i realizovan u pet cjelina i to: Uvodna 
plenarna sjednica; I Radni dio – „Razvoj informacionog društva“; II Radni dio – „TK 
infrastruktura“; III Radni dio – „ICT industrija“ te Završna plenarna sjednica. 
 
Svi sadržaji realizovani su  u trajanju od jedan i pol dan ili za osam sati efektivnog rada. 
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U navedenih pet  cjelina Konferencije učestvovali su sljedeći pozvani govornici i 
moderatori, sa sljedećim temama: 
 
- prof. dr. Mirza Kušljugić predsjednik Međunarodnog poslovnog foruma      

„PERSPEKTIVE“ i profesor na Univerzitetu u Tuzli, pozdravno obraćanje; 
-  g. Jasmin Imamović, načelnik Općine Tuzla, pozdravno obraćanje; 
- mr. Enes Mujić, premijer Tuzlanskog kantona, pozdravno obraćanje;  
- g. Goran Vukelić, pomoćnik ministra za nauku i tehnologiju Republike Srpske, 

pozdravno obraćanje; 
- g. Izet Mehinagić, pomoćnik ministra prometa i komunikacija Federacije BiH, 

pozdravno obraćanje; 
- g. Veselin Poljašević, zamjenik ministara komunikacija i transporta BiH, pozdravno 

obraćanje; 
 
- prof.dr. Himzo Bajrić, predsjednik Programskog odbora Konferencije, „Aktuelno 

stanje i planovi razvoja informacionog društva u BiH“; 
- prof.dr. Nediljko Bilić, profesor na Elektrotehničkom fakultetu Univerziteta u 

Sarajevu, stručni konsultant u Ministarstvu komunikacija i prometa BiH, „Strategija 
razvoja informacionog društva u BiH – eSEE Agenda +“; 

- mr. Nadžida Šarić, Viši stručni suradnik u Telekom sektoru Regulatorne agencije za 
komunikacije BiH, „Regulativa telekomunikacijskog tržišta BiH kao potpora razvoju 
informacionog društva“; 

- mr. Vedad Silajdžić, Ekonomski fakultet Univerziteta u Sarajevu, „ICT legislativa“; 
- g. Rešad Rovčanin, „Cisco Systems Interworking“ , prezentacija poslovanja; 
-  dipl.inž.el. Gordan Vukelić, pomoćnik ministra za tehnologiju pri Ministarstvu nauke i 

tehnologije            
-  mr. Tarik Čaršimamović, ekspert radne grupe Vijeća ministara BiH, „Uloga 

telekomunikacijske infrastrukture u funkciji ekonomskog razvoja BiH“; 
- g. Siniša Petrović, ekspert radne grupe Vijeća ministara BiH, „ICT magistrala na 

nivou BiH“: 
- mr. Tihomir Fabeta, solution manager, „Optičke i pristupne mreže“; 
-  mr. Hamdo Katica, Udruženje „BH TEL“, „Telekomunikacijska infrastruktura na 

koridoru 5C“; 
- Ninoslav Lučić, član Uprave JP „Željeznice Federacije BiH“, „ICT infrastruktura 

željeznica“; 
- mr. Džemo Borovina, direktor sektora telekomunikacija u „Elektroprivredi BiH“, ICT 

infrastruktura u elektro – energetskom sistemu“; 
- prof.dr. Tadej Mateljan, moderiranje; 
- mr. Nebojša Ninić, direktor „LANACO“ d.o.o. Banja Luka, „Sadašnje stanje ICT 

industrije“; 
- mr. Brano Vujičić, predsjednik U.O. Asocijacije „BAIT“, „Uloga ICT industrije u 

podizanju privredne konkurentnosti“; 
- g. Božidar Škravan, savjetnik ministra prometa i komunikacija BiH, „Mjere Vlade za 

unapređenje ICT industrije u funkciji ekonomskog razvoja“; 
- prof.dr. Mirko Škrbić, direktor „Teleinformatica“ d.o.o. Sarajevo i rukovodilac Radne 

grupe 3 „DTT Foruma BiH“ Ministarstva komunikacija i prometa BiH i Regulatorne 
agencije za komumnikacije BiH, prezentacia  „Domaće rješenje set top boxa za 
Treple play; 
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-  g. Vinko Ćuro, predsjednik UO MPF „PERSPEKTIVE“ i predsjednik Uprave 

„PROMO International“ Grupe, pozdravno obraćanje; 
              
-  mr. Stipe Prlić, predsjednik Uprave „HT“ d.o.o. Mostar, pozdravno obraćanje; 
- g. Faruk Širbegović, predsjednik Unije poslodavaca BiH „UNPO“, pozdravno 

obraćanje 
- g. Milan Lovrić, predsjednik Vanjskotrgovinske komore BiH, pozdravno obraćanje; 
 
U okviru svakog radnog dijela, vođene su diskusije o prezentiranim temama na osnovu 
kojih je utvrđen konačan okvir za izradu prijedloga  zaključaka i preporuka 
Konferencije koji je usvojen na Završnoj plenarnoj sjednici. 
 
Prijedlog zaključaka i preporuka Konferencije sačinit će Radna grupa u sastavu: 
prof.dr. Himzo Bajrić, prof.dr. Nediljko Bilić, prof.dr. Slavko Marić, prof.dr. Mirza 
Kušljugić, prof.dr. Tadej Mateljan te mr. Brano Vujičić. 
 
Razmatranje i usvajanje prijedloga zaključaka i preporuka Konferencije uslijedit će 
na IV sjednici Programskog odbora u roku ne dužem od 30 dana od završetka 
Konferencije. 
 
Zaključci i preoporuke Konferencije biti će prezentirani na web stranici MPF 
„PERSPEKTIVE“: promo.com.ba kao i na web stranicama svih pokrovitelja i 
suorganizatora Konferencije, te dostavljeni svim institucijama i oranizacijama koje su    
(i) direktno vezane za informacijsko-komunikacijske tehnologije. 
 
Konačno, zaključci i preporuke Konferencije predstavljat će glavni dio sadržaja 
publikacije o Konferenciji koja će biti izdata neposredno nakon njihovog usvajanja na 
sjednici Programskog odbora. Publikacija će biti štampana u tiražu od 2.000 primjeraka 
od kojeg će, po nekoliko primjeraka biti dostalvjeno: učesnicima Konferencije, 
institucijama i organizacijama iz oblasti IKT u zemlji i inostranstvu. 
 
B/  Propratni sadržaji Konferencije obuhvatili su: održavanje Centralne svečanosti – 
Akademije u povodu 17. maja – Svjetskog dana telekomunikacija i informacionog 
društva u prisustvu oko 200 uzvanika; održavanje tri Press konferencije u toku trajanja 
Konferencije te davanje  nekoliko desetina izjava za medije, kao i gostovanja u radio i 
TV emisijama; nekoliko komercijalnih prezentacija i druge sadržaje.   
   
Statistički pregled realizovanih sadržaja Konferencije: 
 
A/ Ukupno stručni sadržaji:  ……………………………………. 42 + 
 - Pozdravni govori: ……………………………………………  10 
 - Stručni referati i prezentacije: ………………………………  18 
 - Promocije sponzora, pokrovitelja i partnera: ………………    2 
 - Press konferencije: …………………………………………..    4 
 - Gostovanja u medijima i susreti sa novinarima …………..    2 
 - Izjave u medijima          5 
B/ Ukupno programska druženja ………………………………..   9 
 - Prijemi i kulturni sadržaji …………………………………….    2 
 - Kafe pauze, ručkovi i večere: ……………………………….    7 
 
              
 UKUPNO: A + B ……………………………………………….. 51 
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IV  Medijske aktivnosti, porpaganda i izdavaštvo  
 
Kako je, kao jedan od prioritetnih ciljeva, definisano: što kvalitetnija promocija potrebe i 
značaja razvoja IKT-a, tako je sveukupnoj komunikaciji  sa javnošću i publicitetu 
posvećena posebna pažnja. 
 
Mediji su obaviješteni o održavanju Konferencije i animirani u više koraka.                
Prvo: 5 puta je za 100 medija distribuirana Informacija za javnost drugo: isti broj 
medija je pozvan da akredituju svoje predstavnike za praćenje Konferencije  treće: 
redovno su ( 4 puta) održavane Press konferencije i, četvrto,kontinuirano su  davane 
(5 puta) izjave za javnost.  
 
Na Konferenciji je posebno organizovan i Press centar iz kojeg je vršena koordinacija 
svih aktivnosti. 
              
 
 
Statistički gledano, ukupno je: održano 4 Press konferencije; dato 5 izjava za javnost; 
distribuirano 5 Informacija za javnost i  2 puta gostovano u radio i TV emisijama. 
 
Mediji u kojima su objavljene informacije o Konferenciji su:   
 
Većina medija kojima su poslane informacije za javnost. 
 
 
Medijski pokrovitelji bili su: Radio Federacije, BH Radio 1, Radio M, časopis 
„Telekomunikacije“, Radio Srebrenik, Radio Glas Drine, Radio Tuzla, Radio postaja 
Orašje. 
 
 
 
U propagandno – izdavačkom segmentu realizovano je: 2 džingla na  8 radio 
stanica; 2 obavještenja na 8  radio stanica; 1 oglasa u dnevnim novinama; /  telopa na 2  
TV stanice; te  kreirano, dizajnirano i odštampano; _1300 primjeraka brošure – vodiča 
kroz Konferenciju; 270 akreditacija; 24 plaketa – zahvalnica; 
 
 
V   Odnosi s' javnošću 
 
Odnosi s' javnošću su uglavnom izgrađivani kroz obimnu direktnu komunikaciju te kroz 
promotivno-propagandne materijale i medijske aktivnosti. 
 
Najzaslužnijim partnerima za uspješnu organizaciju i realizaciju Konferencije: 
pokroviteljima, suorganizatorima, sponzorima i medijskim  pokroviteljima, kao i prof.dr. 
H. Bajriću i prof.dr. N. Biliću uručene su posebne plakete u znak zahvalnosti 
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VI    Pozivanje, animiranje, struktura i broj učesnika 
 
 
Za učešće na Konferenciji pozvano je preko 2.000 potencijalnih učesnika iz sektora 
IKT, dominantno iz BiH, Hrvatske i Srbije, te u manjem broju iz Makedonije, Slovenije i 
drugih zemalja u okruženju. 
 
Glavnu ciljnu grupu predstavljali su; resorna ministarstva zemalja u Regiji, resorna 
ministarstva u BiH na svim nivoima, regulatorne agencije, proizvođači IK opreme i 
uređaja, distributeri IK opreme i uređaja, mobilni GSM operateri, operateri fiksne 
telefonije, mrežni operateri, Internet provajderi, elektronski mediji i javni servisi, novinske 
agencije, univerziteti i dr. nosioci obrazovnog razvoja, međunarodne strukovne agencije 
i organizacije, energetika / elektroprivrede / željeznice/ aerodromi, ekonomisti i 
predstavnici ekonomskih asocijacija i oranizacija, ….  
 
Kako se sa inicijativom i prijedlogom za održavanje Konferencije kasno krenulo, tako su 
i pozivi za učešće potencijalnim učesnicima upućeni relativno kasno. Zahvaljujući 
uloženom velikom naporu te dobroj strategiji animiranja, u sadržajima Konferencije (ne 
računajući goste na Centralnoj svečanosti)  učestvovalo je 176 učesnika, gostiju i 
novinara. 
 
Osim jednog pozvanog govornika iz „Ericsson N.Tesla“, Hrvatska Zagreb,  i dva 
učesnika iz Srbije, drugih učesnika iz inostranstva nije bilo. 
 
 
 
VII  FINANSIRANJE KONFERENCIJE 
 
Konferencija je finansirana sredstvima pokrovitelja, sponzora i učesničkim 
kotizacijama od kompanija (učesnici iz društvenog sektora nisu plaćali kotizacije).  
 
Konferenciju su finansijski podržali : Ministarstvo komunikacija i prometa BiH, 
Ministarstvo  za nauku i tehnologiju RS, Ministarstvo prometa i komunikacija F BiH; 
Vlada TK; te „BH Telecom“ i „HT Eronet“ kroz korištenje promotivnih usluga. 
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10 KORAKA U ODRŽAVANJU KONTINUITETA  AKTIVNOSTI DO MAJA 2009. 
 
Kako bi komunikacija sa svim akterima ovogodišnje Konferencije bila održana u 
kontinuitetu, u periodu poslije održavanja Konferencije bit će realizovane sljedeće 
aktivnosti : 
 

1. Do 30.5. Radna grupa za izradu prijedloga zaključaka i preporuka će zasjedati te 
o tome obavijestiti širu javnost ; 

 
2. Do 15.6. biti će održana IV. sjednica Programskog odbora te Press konferencija 

na kojoj će se saopštiti rezultati rada Konferencije – odnosno prezentirati 
zaključci i preporuke ; 

 
3. Do 30.7., na više od 2.000 adresa – pojedinaca i institucija iz oblasti IKT-a, bit će 

u okviru publikacije distribuirani zaključci Konferencije i prvi poziv za II 
Konferenciju „IKT TUZLA 2009“ ; (od 13. do 15.05.2009.g.); 

 
4. U periodu VI 2008 – V 2009.,na svim poslovnim skupovima (sajmovima, 

konferencijama i sl.) bit će distribuirani informativni materijali o održanoj (prvoj) i o 
predstojećoj (drugoj) Konferenciji ; 

 
5. 11.06. 2008. godine  i 18.09.2008. i 29.01. 2009. u  drugim projektima MPF 

„PERSPEKTIVE“ bit će realizovane prezentacije o prvoj    i    drugoj  
(predstojećoj)  Konferenciji ; 

 
6. Web portal Konferencije  bit će u kontinuitetu uređivan novim informacijama, a 

bit će uspostavljen i virtualni  „IKT FORUM“ ; 
 

7. U jesen 2008. g. bit će održana V sjednica Programskog odbora – prva za 
pripremu II Konferencije ; 

 
 
8. U januaru 2009. godine bit će održana VI sjednica Programskog odbora; 
 
9. Od februara 2009.godine počet će realizacija medijske kompanije i direktnog 

animiranja potencijalnih učesnika II za  Konferenciju „IKT“. 
 

 
10. U martu 2009.g. bit će organizovan zajednički odlazak učesnika I  Konferencije i 

(do tada) prijavljenih učesnika za II  Konferenciju, na „CEBIT 2009“ u Hannover. 
 
 

  
                                            MPF „PERSPEKTIVE“ 
       Sekretarijat Međunarodne konferencije 
                   „IKT INFRASTRUKTURA I INDUSTRIJA  
                    U FUNKCIJI BRŽEG EKONOMSKOG RAZVOJA, 
       Tuzla 2008.  


